CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE

FACULTY OF SOCIAL SCIENCES

Institute of Russian and Eastern European Studies

Master thesis

2013 Imogen Davidson White

CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE

FACULTY OF SOCIAL SCIENCES

Institute of Russian and Eastern European Studies

Imogen Davidson White

Constructing Nagorno-Karabakh: a

diachronic discourse analysis

Master thesis

Prague 2013

Author: Bc. Imogen Davidson White

Supervisor: PhDr. Emil Souleimanov, Ph.D.

Academic Year: 2012/2013

Bibliographic note
DAVIDSON WHITE, Imogen. Constructing Nagorno-Karabakh: a diachronic

discourse analysis. 78 p. Master thesis. Charles University, Faculty of Social Sciences,

Institute of Russian and Eastern European Studies, Supervisor PhDr. Emil Souleimanov,

Ph.D

Abstract

In over 20 years of the Nagorno-Karabakh conflict, there has been no significant

progress towards a peaceful agreement. It has been argued that there is not enough

incentive for leaders to agree to a compromise and that the citizens are not ready to

accept one. In this context, the way the conflict and the enemy are described in public

discourse is important not only because it represents the viewpoints of those producing

the discourse but because it can have a real effect on public opinion. This paper

examines discourse on Azerbaijan and the future of Nagorno-Karabakh in an official

newspaper, showing that distrust of Azerbaijan and rigid expectations about the future

of Nagorno-Karabakh are dominant.

Abstrakt

Ve více než 20 letech konfliktu v Náhorním Karabachu, nedošlo k žádnému

významnému pokroku na cestě k mírové dohodě. To bylo argumentovan, že není

dostatek motivace, aby vedoucí představitelé se dohodly na kompromisu a že občané

nejsou připraveni přijmout kompromisu. V této souvislosti, jak jsou popsány konflikt a

nepřítel ve veřejném diskurzu je důležité nejen proto, že představuje názory tech lidech,

které produkují diskurz, ale protože to může mít skutečný vliv na veřejné mínění. Tato

práce zkoumá diskurzu o Ázerbájdžánu a budoucnosti Náhorního Karabachu v

oficiálním tisku, což dokazuje, že nedůvěra Ázerbájdžánu a pevné očekávání o

budoucnosti Náhorního Karabachu jsou dominantní.
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This work intends to examine the world according to state-sanctioned discourse

in Armenia, and to examine what elements of the discourse on Azerbaijan remain

constant across time and across changing political situations. More particularly, it

intends to isolate what 'Azerbaijan' means in the world depicted by reports from

Respublika Armenia, the official government newspaper (in Russian), and what the

future of Nagorno-Karabakh looks like. The analysis will thoroughly survey the news

output around different key events in recent Armenian history, to describe what

'Azerbaijan' and the future of Nagorno-Karabakh meant at those times and to identify

commonalities across the different times and events.

Institute of Russian and Eastern European Studies

Master thesis proposal

1

Contents

INTRODUCTION...............................................................................................................................2

1 LITERATURE REVIEW...................................................................................................................5

1.A THE NAGORNO-KARABAKH CONFLICT...........................................................................5

1.B DISCOURSE ANALYSIS....................................................................................................8

2 METHODOLOGY.........................................................................................................................13

3 TEXTUAL ANALYSIS...................................................................................................................16

3.A 2001 KEY WEST TALKS

3.A.1 HISTORICAL OVERVIEW...........................................................................................16

3.A.2 ANALYSIS................................................................................................................17

3.B 2006 RAMBOUILLET TALKS

3.B.1 HISTORICAL OVERVIEW...........................................................................................23

3.B.2 ANALYSIS................................................................................................................25

3.C 2008 ELECTIONS AND PROTESTS

3.C.1 HISTORICAL OVERVIEW...........................................................................................32

3.C.2 ANALYSIS................................................................................................................34

3.D 2012 CEASE-FIRE VIOLATIONS

3.D.1 HISTORICAL OVERVIEW...........................................................................................40

3.D.2 ANALYSIS................................................................................................................42

3.E SUMMARY OF FINDINGS...............................................................................................50

CONCLUSION................................................................................................................................55

BIBLIOGRAPHY.............................................................................................................................57

2

Introduction

For almost the last two decades, neighboring Armenia and Azerbaijan have been

at odds and totally isolated from each other, following a period of ethnically motivated

violence and a war over the would-be autonomous enclave of Nagorno-Karabakh.
1
No

serious or lasting steps towards resolution have been made since the Russian-brokered

cease-fire in 1994, in spite of the OSCE Minsk group's mediations, other attempts at

mediation by foreign officials, and the fact that the status quo negatively impacts both

Armenians and Azerbaijanis. Nearly 600,000 internally displaced Azerbaijanis (IDPs)

are still living in isolated communities that were (are) intended to be temporary

(Huseynov, 2011), while lingering animosity coupled with Turkish and Azerbaijani

blockades stunt Armenia's potential growth by limiting trade and excluding Armenia

from lucrative regional projects.
2
The line of contact, which roughly follows the official

border between the two countries in the north, and then juts into Azerbaijan such that

almost all of Nagorno-Karabakh and some of the surrounding area is de facto in

Armenia, is now occasionally breached only by bullets.

The nature of the breakdowns in mediation defies explanation by a single

primary cause; different scholars will highlight their own particular field of focus but

ultimately there are many factors interacting with each other. At times already fragile

hints at compromise may have been quashed by unforeseeable influences like the ill-

health of a leader or domestic terrorism (Zyberk, 2007)
3
, but more relevant are the

persistent and underlying reasons why anything approaching compromise always seems

so tenuous to begin with. Some point out that the co-chairs of the OSCE Minsk Group

1 This work uses 'Nagorno-Karabakh' to describe the territory in question as it is the most commonly

used English transliteration, although some sources use 'Nagorny Karabakh' which is the correct

transliteration of 'Нагорный Карабах,' the Russian name of the region. The term 'Nagorno-Karabakh'

is in fact derived from the adjective 'Нагорно-Карабахская ' which is often used to modify 'republic'

or 'oblast.'

2 The Baku-Ceyhan pipeline transits through Tbilisi in part (or perhaps entirely) because it cannot

possibly cross Armenia, and the Baku-Tbilisi-Kars railway under construction is a response to the

closure of the Baku-Gyumri-Kars railroad, which was the previous rail route for goods and people

crossing between Eastern Turkey and Azerbaijan. For further reading on the regional impacts of these

projects, see Samuel Lussac's "The Baku-Tbilisi-Kars Railroad and Its Geopolitical Implications for

the South Caucasus" in Caucasian Review of International Affairs, Volume 2(4)-August 2008.

3 A 1999 shooting and hostage situation in the Armenian parliament left the Prime Minister, Speaker of

Parliament, and 5 other important officials dead. The attack was not motivated by the Nagorno-

Karabakh peace process (although one Russian former intelligence officer disagrees, see Zyberk 2007,
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are bound to act as representatives of their own countries, and as such cannot operate

together purely as a group of mediators (Betts, 1999; Jacoby, 2005; Leckie, 2005). In

addition, the two main parties to the conflict have conceived of the legitimacy of the

secession/occupation in opposing ways, so that to Armenia it was an entirely legal

secession and Nagorno-Karabakh cannot accept Azerbaijani rule, while to Azerbaijan it

is an illegal occupation and justice dictates that Azerbaijan's official borders be restored,

with Nagorno-Karabakh inside them (Oskanian 2005; Mammadyarov 2005). Armenia

and Azerbaijan have each identified with one of two opposing principles of international

sovereignty: self-determination or territorial integrity, respectively. The two

populations on either side of the conflict, in part due to the decades of isolation, still

express high levels of antagonism towards each other (CRRC, 2009). As a result, and

perhaps most troublingly, there does not appear to be any political incentive at this point

for the president of either country to come to a compromise. The elites have been

exploiting the existing nationalist sentiment and antagonism inside their own countries

for political gain, and in so doing have nurtured a political environment in which it is

prohibitively risky to suggest making concessions of any kind. Indeed there has already

been an instance, in Armenia in 1998, when political elites were able to capitalize on

Levon Ter-Petrosyan's attempt at reconciliation to force him out of office
4
(Astourian,

2000). The ethnic animosity that motivated violence before the war has persisted, and is

compounded by the continued separation of the two populations and the rhetoric of

elites.

It is this elite rhetoric that will be the focus of this work. Discourse plays a

particularly important role in ethnic conflicts, because so much of the nature of the

conflict lies in the opposing parties' perceptions of each other. Given that the intractable

attitudes in Armenian (and Azerbaijani) society are a major driving factor in the

continued stalemate, understanding the way in which attitudes towards the 'other' are

formed is particularly relevant to the outlook of the peace process. In the case of such a

prolonged and isolated conflict, the question of how people form opinions on each other


[…]


a third (11/33) of the articles mentioning Azerbaijan neutrally, while May-June 2012

saw the least, with less than a sixth (5/27) of articles mentioning Azerbaijan only

neutrally. The snapshots from 2001 and 2008 each saw close to a third of articles

mentioning Azerbaijan only neutrally (5/17 and 8/25, respectively). There is no sense

drawing causative conclusions from the numbers here, although the numerical

discrepancy in neutral mentions leads to some interesting observations about the

contexts in which these mentions appear. There are some common topics for articles in

which Azerbaijan is described neutrally that reoccur across the years. Short write-ups of

political events, including the president's weekly schedule (2,8) and peace talks(10, 21),
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as well articles on diplomatic visits (42, 44, 48, 49, 75, 87) which tend towards more

diplomatic language, are examples of this. Sports stories (29, 30, 37, 50, 55, 70) and

stories about local or regional economic trends (25, 58, 73, 102) are an important group

because they demonstrate that it is not unusual to refrain from making negative

comments on Azerbaijan or Azerbaijanis outside of a political context (for a specific

example of this, see footnote 10 in the 2006 textual analysis). In general, Azerbaijan

was more broadly painted in a negative light in the 2012 snapshot than in previous

years, and for the most part sports and economic interests were fields in which

Azerbaijan was often referenced neutrally.

In the same vein, it is important to note that the majority of references to

Azerbaijan involve elites (intellectuals, press, political and military decision-makers),

rather than citizens. Apart from the one mention of “the Azerbaijani mentality” in article

14, the only even implied negative mentions of regular Azerbaijani citizens come in

reference to historical violence and especially the Sumgait massacre, although even in

that case the blame is in some places (article 67) ascribed to Soviet Azerbaijani

authorities. In reference to the human rights situation in Azerbaijan, its citizens are

sometimes portrayed in a sympathetic light (particularly but not exclusively ethnic

minorities). Whether or not this distinction is felt by readers, it seems that in the times

observed for this research, the writers of Respublika Armenia are deliberately painting

Azerbaijani elites rather than regular citizens in a negative light.

The future of Nagorno-Karabakh is given much more attention in the time

periods when negotiations are taking place, which is to be expected. The one narrative

in regards to Nagorno-Karabakh that persists across all the time periods studied is the

notion that Nagorno-Karabakh must be independent, expressed explicitly or couched in

terms of recognition. On the subject of buffer zones there is not one clear message,

although all discussions on the subject imply retaining control of at least some part of

the territory. Much of the discourse on Nagorno-Karabakh comes from NKR elites, who

are frequently given a platform in Respublika Armenia.

The last thing that bears pointing out is the space of things that are not said in

this sampling of Armenian media. Given the current political atmosphere, it is not

possible to expect that these things might be said, but part of the point of looking at

discourse is thinking about which actions and outcomes it values, and which ones it
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ignores. There is never any suggestion of Armenian (i.e. mutual) culpability in any of

the events of the last 20 years. In this light, it is no surprise that reconciliation and more

specifically compromise are not seriously considered. While there are abundant

statements on the need for a peaceful resolution and the importance of the peace

process, there are no mentions of compromise or of any outcome that does not satisfy all

of the Armenian side's current expectations.
16

In the world reported by Respublika

Armenia, Nagorno-Karabakh is independent from Azerbaijani control and on its way to

recognition but (thanks largely to untrustworthy Azerbaijani elites) a peace agreement is

not on the horizon.

16 In fact, there were instances in the 2008 presidential elections where having agreed to a peace plan in

the past was a serious political liability. The fact that Levon Ter-Petrosyan agreed to a step-by-step

deal in negotiations was held against him (54), and there appears to have been a significant negative

publicity campaign to spread news that he might have once privately agreed to a Meghri corridor

exchange (54, 66).
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Conclusion

Through a thorough study of the news coverage around specific events in recent

history, it has been established that across different years and political climates, official

Armenian news sources consistently present an image of Azerbaijan as dishonest and a

hindrance to the peace process, and an image of Nagorno-Karabakh that is necessarily

in Armenian hands. There is a reason why OSCE Minsk Group negotiations moved

away from presenting full settlement proposals years ago, opting rather for smaller

agreements on 'guiding principles' for the process. At the current time, the requirements

of each side are mutually exclusive to the point where there is no room for overlap, and

as such a solution that would be acceptable to both sides does not exist. This state of

total incompatibility is related to the rigid and opposing discourse on both sides.

Understanding the nature of that discourse and what drives it will help to understand the

difficulties in reaching an agreement, although it will not necessarily lead to ways to

address the problem.

There are numerous ways in which this research can be expanded upon. It may

be helpful to compile data on the way mediators and foreign actors are viewed, or on the

ways the Armenian position in the conflict is justified. Given that research has shown

that most Armenians get their news primarily from television rather than newspapers, a

study of coverage of Azerbaijan and the conflict in the news would provide say more

about the information on which people are basing their views more directly (Pearce,

2011).

The point of this work is not that Respublika Armenia is specifically fabricating

or manufacturing a negative image of Azerbaijan, because it's not – it is by and large

reporting on actual events or statements. However, the point is that, through actions on

the part of Azerbaijan and the way they are subsequently interpreted and presented, this

is the image of Azerbaijan that exists, and that is presented to Armenia by official

actors. A study on Azerbaijani elite discourse aimed at how they justify their position on

the conflict also revealed serious impediments to peaceful resolution (Tokluoglu, 2011).

In this conflict, the statements made by Azerbaijani and Armenian elites feed off each

other, as a provocative statement from one side is met with a provocative reaction from

the other, causing distrust to grow entrenched in both societies. This distrust poses
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problems not only from the point of view of coming to an agreement in the peace

process, but also in the more general sense of future harmony in the region. It is likely

that this growing distrust will have to be addressed before a real peace settlement can be

signed, but it is certain that distrust has to be addressed before the two peoples can

coexist peacefully.
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