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 Excellent Satisfactory Poor

Knowledge

Knowledge of problems involved, e.g. historical and social context, specialist litera-

ture on the topic. Evidence of capacity to gather information through a wide and

appropriate range of reading, and to digest and process knowledge.

65

Analysis & Interpretation

Demonstrates a clear grasp of concepts. Application of appropriate methodology and

understanding; willingness to apply an independent approach or interpretation

recognition of alternative interpretations; Use of precise terminology and avoidance

of ambiguity; avoidance of excessive generalisations or gross oversimplifications.

75

Structure & Argument

Demonstrates ability to structure work with clarity, relevance and coherence. Ability

to argue a case; clear evidence of analysis and logical thought; recognition of an

arguments limitation or alternative views; Ability to use other evidence to support

arguments and structure appropriately.

75

Presentation & Documentation

Accurate and consistently presented footnotes and bibliographic references; accuracy

of grammar and spelling; correct and clear presentation of charts/graphs/tables or

other data. Appropriate and correct referencing throughout. Correct and contextually

correct handling of quotations.

70

ECTS Mark:

71 Charles Mark: 1 Marker: Slavomír Horák

Deducted for late submission: Signed:

Deducted for inadequate referencing: Date: 17.06.2013

MARKING GUIDELINES

A (UCL mark 70+): Note: marks of over 80 are given rarely and only

for truly exceptional pieces of work.

Distinctively sophisticated and focused analysis, critical use of

sources and insightful interpretation. Comprehensive understanding

of techniques applicable to the chosen field of research, showing an

ability to engage in sustained independent research.

A = výborně = 1

B/C (UCL mark 60-69):

A high level of analysis, critical use of sources and insightful interpre-

tation. Good understanding of techniques applicable to the chosen

field of research, showing an ability to engage in sustained inde-

pendent research. 65 or over equates to a B grade.

B/C = velmi dobře = 2

D/E (UCL mark 50-59):

Demonstration of a critical use of sources and ability to engage in

systematic inquiry. An ability to engage in sustained research work,

demonstrating methodological awareness. 55 or over equates to a D

grade.

D/E = dobře = 3

F (UCL mark less than 50):

Demonstrates failure to use sources and an inadequate ability to

engage in systematic inquiry. Inadequate evidence of ability to en-

gage in sustained research work and poor understanding of appro-

priate research techniques.

F = neprospěl = 4

CONTINUES OVERLEAF

PLEASE PROVIDE SUBSTANTIVE AND

DETAILED FEEDBACK!

Constructive comments, explaining strengths and weaknesses (at least 300 words):

The author attempted to portray the Nagorno-Karabakh conflict within the discourse of Armenian official

newspaper. In general I have to admit high level of processing out the material, clear structure and excel-

lent research plan. I have to appreciate that he keeps strictly inside the contextual framework set up in the

introduction. The author has outstanding research skills and uses adequate tool for expression. The clear

structure enables (at least theoretically) some kind of comparative approach, which was summarized by

the author in the conclusion (although it could be probably applied more times in the text).

However, we have to also admit several problems of the work, particularly the following ones:

1. The introduction need not to be so theoretic in the context of the fact that demarcated theoretical

framework is not reflected further in the text. Especially, it is the case of the essay on Discourse Analysis

(pp. 8-12).

2. The selective use of newspapers limits the Armenian mass media coverage on Azerbaijan to just one sin-

gle view. Researching the discourse in other Armenian media would give the author more plastic picture.

Of course, due to the restricted space for the thesis, the approach is understandable and is not consider by

the reviewer as serious problem. However, the further research (if any) should contain more newspaper

samples.

3. The lack of Azerbaijani counterpart mass media results in a little biased view of the author toward more

pro-Armenian position. Looking (at least) on relevant Azerbaijani media on the snapshots researched in the

thesis would probably give the author the shifted notion about Armenian newspapers as less objective (the

journalists sometimes fabricate some quotation from Azerbaijani press assuming that their overall charac-

ter is highly anti-Armenian).

4. Main findings are sometimes quite banal (the Armenian press not surprisingly says that Nagorno-

Karabakh should be independent or not-subordinated to Azerbaijan pp. 31-32). Consequently, it raises the

question of the sense of the text (apart of gaining degree).

Minor problematic details include (among others) the following:

- Armenia is not so isolated (p. 2) due to its vast international trade with Russia and Turkey (via

Georgia) and Iran (maybe the problem of the misinterpretation)

- Armenian nationalism is much older than 1905 (p. 5), it is linked to the movements in the Ottoman

Empire. Azerbaijani

- Minor stylistic problems (“Discourse in important an important focus…, pp.. 9)

Despite above mentioned shortcomings, the submitted thesis should be evaluated with the highest degree

possible.

Specific questions you would like addressing at the oral defence (at least 3 questions):

Did the author consider the sample snapshot from “calmer” period (the thesis deal mostly with “hot” or

“crisis” time)?

How would the author comment specifics of the media in Karabakh? Do they differ anyhow from the Yere-

van official discourse?

Is the theoretical framework confirmed with the results of the research? What are (according to an author)

main weakness of discourse analysis in the context of the topic?